ZONAP. Ἐάν γυνὴ ἐγκυος ὀδεύουσα ὠδινῆσῃ καὶ τέκνη ἐν τῇ ὀδῷ, δυναμένη ζωογονῆσαι καὶ περιεῶσαι τὸ γεννηθὲν καταφρονῆσαι αὐτοῦ, καὶ ἀφήσει ἀνεπιμέλητον, ὡς φονεύσασα αὐτὸ κρίνεται· κ' ἢν ἴσως τὸ βρέφος ἑτέρος τις εὐρῶν ἀνέλθαι, καὶ ἐπιμελησάμενος ζωογονῆσῃ. Εἰ δὲ ἀδύνατόν ἐστι περιποιησάσθαι τοῦτο, τυχὸν γὰρ αἰχμάλωτος ἦγετο, καὶ ἐν τῇ ὀδῷ ἔτεκεν, ἢ πολέμιος ἔφραγε, καὶ φεύγουσα ἀπεκύησε, καὶ οὐκ ἠδύνατο καὶ ἐαυτὴν περιεῶσαι καὶ τὸ τεκνὸν, κρυβεῖσα γὰρ ἴσως καναμηνύθη ἐν ὅπδ τοῦ βρέφους κλαυθμυριζομένου. συγγνωσθήσεται.

ἈΡΙΣΤ. Ἡ κυήσασα ἐν ὀδῷ, καὶ τοῦ τεχθέντος ἀμελήσασα, φονεύτρια. Σαφῆς.

KANON ΛΔ'.

Τὰς μοιχευθείσας γυναῖκας, καὶ ἐξαγορευούσας δι' εὐλάβειαν ἢ ὀπωσοῦν ἐλεγχόμενας, δημοσιεύειν μὲν ἐκώλυσαν οἱ Πατέρες ἡμῶν, ἵνα μὴ θανάτου αἰτίαν παράσχωμεν ἐλεγχθείσας· ἴστασθαι δὲ αὐτὰς ἀνευ κοινωνίας προσέταξαν μέχρι τοῦ συμπληροῦσθαι τὸν χρόνον τῆς μετανοίας.

ΒΑΣΣ. Οἱ μοιχοὶ κατὰ τὸν νη' κανόνα ἐν δ' ἔτεσι μετὰ τῶν προσκλαίωντων ἴστανται, ἐν πέντε μετὰ τῶν ἀκρωμένων, ἐν δ' μετὰ τῶν ὑποπιπτόντων, καὶ ἐν ὀσὶ μετὰ τῶν συνεστῶτων χωρὶς κοινωνίας. Φησὶ γοῦν ὁ ἁγιος· Εἰ γυνὴ τις μοιχευθεῖσα ἐξομολογήσεται τὸ ἀρμάρτημα, ἢ ὀπωσοῦν ἐλεγχθῆ, οὐ χρὴ δημοσιεύειν αὐτήν, ἦγουν ἴσθῃν εἰς τοὺς τόπους τῶν ῥηθέντων ἐπιτιμίων· ὁ γὰρ ὀρῶν αὐτήν ἐξω τῶν θείων περιβάλλων τῆς ἐκκλησίας ἴστασθαι, ἢ καὶ μετὰ τῶν κατηχομένων ἐξουῶσαν, κατανοῆσει πάντως κατὰ πρῶτην ὄψιν διὰ μοιχείας ἐγκλημα ἐπιτιμηθῆναι αὐ-

versiam et nulli penitus dubium. Sin autem non fuerit in ejus potestate infantem vivum tueri, quod ab hostibus forte ut captiva traheretur, minime punietur. Et lege canonem 52 hujus sancti, qui presentem etiam canonem interpretatur. An autem essent puniendæ, quæ proprios filios in divinatorum templorum aditibus exponunt, annon, in synodali congressione varie disceptatum est; et placuit eas ut homicidas puniri, etsi infantes ab aliquibus educerent. Lege et cap. 4, tit. 6, lib. xxxi quod sic dicit: Occidit fetum non solum qui suffocat, sed etiam qui adjicit, et non nutrit, et qui in publicis locis exponit ad misericordiam, quam ipse non habuit. Lege 93 et totum tit. 2, lib. xxxii, qui decernit eos qui exponuntur, etiamsi servi sint, eo ipso liberos effici. Debet tamen puniri mulier propter magnam negligentiam, quæ dolo equiparatur: quæ quidem a jurisperitis lata culpa nominatur. Forte enim cum esset alloqui in rebus domesticis diligens et sollicita, in educando infante fuit negligens. Nam si in domesticis rebus talis esset negligens, vel ut quæ esset nobili loco nata, nec sciret quomodo infantum esset habenda cura, vel alioqui natura ad hæc non apta, et contigit infantem ea ratione vivum non servari, haud punietur, ut puto.

ZONAR. Si mulier gravida iter faciens tentata doloribus pariat in via, cumque vivum ac incolumem fetum servare posset, illum neglexerit, omnique illius abjecta cura deseruerit, ac si ipsum interfecisset, condemnatur: etiamsi forte infantem alius quispiam inventum sustulerit, curaque adhibita incolumem conservavit. Cæterum si illum servare haud potis erat; forte namque cum abduceretur captiva, in itinere peperit, aut hostes fugiebat, atque in fuga edidit partum, nec una seipsam simul et fetum servare potuit; siquidem fortasse lateus infantis ejulatu prodita fuisset, veniam consequetur.

ARIST. Quæ in via peperit, et fetum neglexit, homicidii rea est. *Perspicuus.*

CANON XXXIV.

Adulterio pollutas mulieres et confitentes ob pietatem vel quomodocunque convictas publicare quidem Patres nostri prohibuerunt, ne convictis mortis causam præbeamus; eas autem stare sine communione jusserunt, donec impleretur tempus penitentiae.

BALS. Adulteri secundum can. 58 stant quatuor annis cum deſentibus, quinque cum auscultantibus, quatuor cum substratis, et duobus cum stantibus absque communione. Dicit ergo sanctus, si quæ adulterata mulier peccatum confessa fuerit, vel quomodocunque convicta sit, non oportet eam publicare, id est eam in dictarum pœnarum locis statuere. Qui enim eam viderit extra divinos ecclesie ambitus stantem, vel etiam cum catechumenis exultantem, primo aspectu omnino intelliget, propter adulterii crimen eam illi esse pœnam injunctam, et

fiet puniſto causa mortis, viro ejus post futurum forte reditum suum rem ita se habere animadvertente. Permittitur ergo consistere et cum fidelibus emprecari, a sacramentorum autem communione abstinere, donec poenitentiae tempus completum fuerit. Hac autem humanitate in mulieres uti oportere sanctus definivit, propter eam quam diximus rationem. Viri enim adulterium consistentes immisericorditer dictis poenis subjiciuntur, quia de illis non est talis timor, qualis de mulieribus dictus est, qui praesumuntur esse etiam aliis fortasse criminibus obnoxii et jure puniri. Illud autem, Quomodo enique convinci mulieres, non debes accipere de omnibus nota probatione, sed de mulieris conscientiae probatione, hoc est, sive mulier sua sola sponte confessa sit, vel ut etiam a periculi periculo coacta, vel aliquo alio modo, clanculum et non publice seipsam condemnans, et enuntiaverit. Si enim dixeris publice factam esse probationem, et veluti in triumphum esse ductum adulterium, recte omnes poenae in eam congerentur. Neque enim canon in eo locum habet, quoniam semel publicata est, et ex viri reditu nulla caedis suspicio suboritur propter poenarum denuntiationem. Ex eo autem quod dicit sanctus: Ne demus convictis mulieribus sive peronas noti criminis causam mortis, nec dixeris concedi maritis adulteras suas mulieres interficere. In sola enim propria domo, in ipso facto deprehensam potest maritus adulterum occidere, et eum scenicum vel alium, qui sit infamis. Et **94** lege cap. 26, tit. 37, lib. LX, 27, 49 et alia capita. Sed accipio verbum sancti, ne fiant poenae magni scandali causae inter maritum et uxorem, et forte etiam ut procedat ad injustam illius caedem.